About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

32101 069150223

2767
.781

PROGRAMM
DES
NICOLAIGYMNASIUMS
IN
LEIPZIG

ZU DEM VALEDICTIOMSACTUS AM 29. MÄRZ

UND
ZU DEN ÖFFENTLICHEN PRÜFUNGEN AM 9. UND 10. APRIL

ERGEBENST EINLADET

DR. JUSTUS HERMANN LIPSIUS
RECTOR UND PROFESSOR.

- 1) Apparatus Sophoclei supplementum.
2) Schulnachrichten, Beides vom Rector.

LEIPZIG, 1867.

DRUCK VON ALEXANDER EDELMANN,
UNIVERSITÄTS-BUCHDRUCKER.

RECAP

2767
.781

(RECAP)

2767
781

Septem sunt anni, ex quo in illustris scholae Misnensis annali de Sophoclis emendandi praesidiis commentatus sum. In quo libello etsi haud pauca mihi retractanda esse intellego, ipsius tamen sententiae, quam in eo defendendam suscepi, ne nunc quidem est quod me poeniteat. Nam codicem Laurentianum XXXII, 9 unum omnium, quotquot nunc exstant, librorum esse fontem qui post C. G. Cobetum studiosissime defendit Guilielmus Dindorfius, ne Augusto Nauckio quidem persuasit, qui illo etiam diligentius Laurentiani uestigiis insistendum esse praecipit (nou. ann. philol. vol. LXXXV. p. 166 sqq.). Post hos autem qui de eadem re quaesierunt Antonius Seyffertus (in quaestionibus criticis de codicibus Sophoclis recte aestimandis, quae Halis prodierunt a. 1863.) et Joannes Kviçala (in diar. gymna. Austr. a. 1866. p. 21 sqq.) in summa quidem re mecum consentiunt: dissentient maxime in eo, quod codicem Florentinum 2725, qui Γ littera signatur, ex Laurentiani archetypo originem duxisse iudicauit. Quod contra Kviçala quae disputauit (p. 30 sq.), facili negotio diluuntur, cum librum Γ non ex illius archetypo ipso descriptum, sed per unum alterumue librum, qui medius inter utrumque fuerit, deductum esse statuamus. At communem esse utriusque fontem ab eius familiae, quam Parisinus 2712 dicit, origine diuersum euincit lectionum, in quibus illi soli conspirant, multitudo: quem consensum uereor ut probabiliiter possit explicare Seyffertus, qui illud parum acute a me conclusum esse criminatur (p. 27).

107222

Sed quaestionem de codicis Sophocleorum rationibus perquam difficilem et spinosam retractare nunc quidem nec uacat nec libet. Neque uero eorum iudicio accedendum esse arbitror, qui illum eius quaestionis usum esse negant. Nam quod reliquorum praeter Laurentianum librorum scripturis non maius pretium statuendum esse praecipiunt, quam nostratum hominum inuentis, id ita demum recte praeciperetur, si aut a Laurentiano ceteros omnes deriuatos esse aut qui hunc librum scripsit, commune omnium archetypum tanta fide expressisse constaret, ut si quid huius auctoritate destitueretur, id ne in archetypo quidem fuisse consententum esset. Verum ne hoc quidem ut credamus, faciunt praeter alia uersus quinque ab eo, qui Laurentianum scripsit, omissi, suppleti a diorthota, quem dicunt: quem alio atque illum exemplo usum esse Nauckius, Seyffertus, Kviçala consentientes existimant. Quos uersus cum nihil iam a Laurentiani praestantia commendationis habere pateat, nemo tamen a Sophocle non scriptos esse credidit. At quod in his alii libri fidelius archetypi memoriam seruasse reperiuntur, quidni etiam in aliis, quae in Laurentiano uitiata leguntur, fieri potuisse censeamus, modo ne illorum lectiones ullam interpolationis suspicionem moueant? Et Parisinum 2712 rarius correctoris manum expertum esse planissime perspicias, ubi scripturas illius contuleris cum eius hominis audacia, quem aliquanto ante Demetrium Triclinium Sophoclis fabulas uno Laurentiano usum recensuisse post Elmsleium olim docui (p. 17 sq.). Neque G. Dindorfius cum id ageret, ut temerariis illum mutationibus deprauatum esse ostenderet, ex Antigona plura quam quindecim exempla protulit (ed. Oxon. tert. uol. III. p. IX sq.), quae et ipsa magnam partem ita comparata sunt, ut utrum casu an consilio mutata dicas, iure ambigas. Itaque ne illud quidem, quod Philoct. u. 220 sq. adhuc edebatur

*τίνες ποτ' ἐσ γῆν τίνδε γαντίλῳ πλάτῃ
κατέσχετ' οὐτ' εἴδομον οὐτ' οἰκονυμένην*

(pro quibus in Laurentiano est *τίνες ποτ' ἐσ γῆν τίνδε κάκ ποίας πάτρας* uerbis extremis ex u. 222 illatis) satis caussae uidetur esse, cur interpolatori deberi arbitremur, quem exquisitiore dicendi genere usum esse miraremur. At uero Nauckius hoc in genere tam suspiciosum se

praebuit, ut unius Laurentiani libri apices aucupans haud raro contra reliquorum fidem ea nouaret, quibus uereor ne deprauasse potius quam emendassee poetae orationem putandus sit. Leuius est quod Oed. Col. u. 431 sq., ubi post Elmsleium uulgatur

*εἴτοις ἀν ᾧς θέλοντι τοῦτ' ἐμοὶ τότε
πόλις τὸ δῶρον εἰκότως κατήνυσεν*

cum in Laurentiano uitio scilicet in hoc libro frequentissimo*) *κατήνυσεν* scriptum esse uideret, id potius *κατήνεσεν* esse credidit ignoto illi critico, de quo supra mentionem feci, quamquam non quid promisisset, sed quid effecisset ciuitas, necessario dicendum erat. Nam quod *δῶρον κατήνυσε* recte iungi negavit, immemor fuisse uidetur eorum, quae ipse cum plerisque edidit Trach. u. 995 sq. *ἱερῶν οἵαν οἵων ἐπί μοι μελέφ χάριν ἡννασας.* Sed extrema eadem Oedipi oratione, in qua nunc quidem consistam,

*ἐὰν γὰρ ὑμεῖς, ὃς ξένοι, θέλητε μου
πρὸς ταῖς διατάξεις σεμναῖσι δημούχοις θεαῖς
ἀλκὴν ποιεῖσθαι, τῆς δὲ πόλει μέγαν
σωτῆρ' ἀρεῖσθε, τοῖς δ' ἐμοῖς ἔχθροῖς πόνους,*

ut nihil dicam nec de paenultimi uersus mutatione, de qua ipse dubitare uidetur, nec de uersuum transpositione, quam redarguit responsum chori, illud quidem obiter insipienti perplacere poterit, quod extremo uersu Nauckius ex prima Laurentiani scriptura *τοῖς* siue *τῆς* (nam *qī* in litura est pro *τῆς*) *ἐμῆς ἔχθροῖς* effinxit *τῆς δὲ γῆς ἔχθροῖς πόνους*, siquidem suorum, non Oedipo inimicorum clade mouendi fuisse uidentur senes Colonie. Sed enim ad horum animos captandos satis ualitatum esse uidebatur, quod terrae Atticae suum aduentum salutarem fore spoponderat: atque Oedipo, cuius animum ira ulciscendique cupiditate supra modum incensum omnis declarat oratio, quid magis conuenit, quam alteram etiam diuinae praedictionis partem iactare, qua quod Atticae saluti, idem suis ini-

*) u. 29 ὄρῶι. 77 καιφάνης. 231 ἐτέρωι. 262 σώζειν, ut semper (566. 1027. 1210. 1367. 1530). 337 ἐκείνωι. 366 σημαίνοντο. 440 τηγυνι? 472 τέχνης. 611 Θημίσκεν. 700 μεγίσται. 718 Θράσισκει. 786 ἄναιτος. 820 ὁμοιοι. 1035 ἐμηχανῶι. 1078 πάθηι. 1213 ζώειν. 1309 ὅτι. 1514 πολλαῖ. 1543 σφῶι. 1574 γῆις. 1578 πικλήσκει. 1600 τῶιδ.

micis, qui se expulissent, perniciei fore portenderetur? Quem eundem infra u. 646 dixisse certum est

ἐν τῷ κρατήσω τῶν ἔμ' ἐκβεβληκότων,
non quod Nauckius eum dicentem fecit *ἐν τῷ κρατήσεις τῶν ἔμ' ἐκβεβληκότων.*
Id enim si positurus fuit poeta, non poterat uersu superiori scribere *ἐν τῷ τί πράξεις;* Nauckius autem quod uersu proximo

μέγ' ἀν λέγοις δώρημα τῆς συνονσίας
suspitionem suam confirmari iudicat, non fuit Theseus tam hebetis ingenii, ut cum eo loco, quo sepultus esset Oedipus, Thebanos superatum iri audiisset, nunc quam suam uictoriam diceret Oedipus, eam Atheniensium intellegi ignoraret.

Itaque in his quidem ipsa res et sententiae ratio euincit calidius uirum acutissimum ea, quae aptissima sunt, correxisse, id quod nescio an nulla in fabula saepius ei acciderit^{*)}: sed ne legem quidem, quam in recen-

^{*)} Documento sunt uersus quattuor 588—591, quorum tres Nauckius nulla iusta causa mutauit, eum autem, qui uitiosus est, non ea quae probari posset ratione corredit. Nam u. 590 quod Ed. Goebelium (obseru. in Lucretium p. 49) secutus cum G. Dindorfio et A. Meinekio edidit,

ἄλλ' οὐ Θελόντων γ' οὐδὲ σοὶ φεύγειν καλόν,
quamquam scite inuentum est, tamen uerum non esse efficitur responso Oedipi
ἄλλ' οὐδ', ὅτι αὐτὸς ἡθελον, παρέπειν.

In quo ad *ἡθελον* nihil iam addi potest, nisi *φεύγειν*: at Oedipus ut excusaret, quod nollet nunc Thebanis ipsum reducere cupientibus obsecundare, non hoc debebat argumento uti se exulare, cum ipse uellet, uetus esse a Thebanis, sed ne maneret, cum cuperet, esse prohibitum. Quae res cum Nauckium non fugeret, scribendum putauit *ἄλλ' οὐδ', ὅτι αὐτὸς ἡθελον, παρέπειν*: quae scriptura illi quidem uitio medetur, sed eam sententiam peruerbit, quae prorsus necessaria est. Identidem enim Oedipus et filii et Thebanis omnibus exprobrat, quod nec exsili nec mansionis gratiam sibi praebuerint tum, cum ipse quam maxime optaret, sed cum discedere uellet, retinuerint, cum manere, eiecerint. Cf. u. 433 sqq. 765 sqq. Quod argumentum ita comparatum est, ut *ὅσα* si in libris omnibus legeretur, reponi tamen oportet *ὅτε*: quo seruato ne Goebelii quidem scriptura stare potest. Qua repudiata uel G. Hermanni uel Fr. G. Schneidewini ratio relinquitur (nam ceterorum conatus tacere praestat): sed haec quoque cum suas quaeque difficultates habeant, quas nunc exponere longum est, uidendum est an scripserit poeta *ἄλλ' οὐ Θελόντων γ' οὐδὲ σοὶ φεύγειν καλόν*: at illi cum te reducere uelint, ne te quidem id recusare decet, quae sententia ipsa docebit, quo iure Nauckius *οὐδὲ* particula, ut alia negatio praecedederet, requiri dixerit. *Ἄλλ' οὐ* particulas eodem modo usurpatas habes Ant. 84. Ai. 535. Plat. Prot. p. 310 A. Xen. Cyr. I, 4, 19 al. De reliquis ut breuius absoluam, n. 588

πότερα τῶν σὸν ἴκγεινον η μεῖν λέγεις;

sendo poeta secutus est, idoneis argumentis satis stabilitam esse arbitramur, quamquam cautionem in usurpando libro Parisino adhibendam esse et ille uerissime iudicauit nec me olim latuit (p. 26). Sed in omni hac quaestione illud dolendum est, quod Parisini scriptura nisi in Oedipo utroque et Antigona diligenter enotata non exstat, cuius hunc certe usum esse ne Cobetianaæ quidem legis sectatores infitiabuntur, ut de controversia illa plenius aliquando iudicari possit. Quamobrem scribendi necessitate mihi iniuncta, cum alia, de quibus cogitaueram, nunc quidem absoluere non potuissem quippe muneris nuper suscepti negotiis obrutus, hac opportunitate ita utendum putaui, ut quod non semel rogatus sum, libri Parisini lectiones reliquarum fabularum meum in usum a Gulielmo Froehnero exscriptas uulgarem. Qui quod tanta se cura codicem explorasse mihi perscripsit, ut messem omnem cum puluisculo ut aiunt abstulerit, id arrogantius sane iactasse uidetur, siquidem in lituris certe indicandis neglegentiores eum fuisse probant, quae ad Antigonam et Oedipum regem ex eodem libro a Fr. Duebnero annotata G. Dindorfius edidit (in praef. uol. III. et VIII. ed. Oxon., quae tamen passim supplent annotationibus). Sed non mediocrem Froehneri diligentiam arguunt haud pauca, quae a Duebnero in eisdem fabulis praetermissa notauit*).

idoneis argumentis iam G. Wolffius (diar. ant. stud. a. 1853. p. 348) defendit, quibus id unum ego addo non recte Theseo eam suspicionem assignari, a qua quam sit alienus, n. 606 satis declarat. Proximum autem uersum

κείνοι κομβίσιν κέλε' ἀραιγάζουσι μὲ

satis opinor tuetur ille βαῖτεσθεις et ἀραιγάζειν uerborum usus, de quo praeter alios dixit Buttmannus in Dem. Mid. p. 176: quem usum qui nouerant, non potuerunt μὲ non innovere cum κομβίσιν. Sed in eadem uicinia correctum oportuit uitium, quo u. 565

*ἄστε ξένοι γ' ἄν σιθέν' ὄνθ' ὅσπεδ οὐ νῦν
ἰπεκτραπολέμησι μῆτ οὐ συνεκσεύσιν*

laborare monstrauit G. Hermannus: qui quod restituit ἄστε οὐ ξένοι γ' ἄν οὐδέν τοια, libenter ego acciperem, nisi hospitem potius summa calamitate afflictum, quam qui nullo in loco habetur, dicendum fuisse paterem. Itaque scripsisse poetam arbitror ἄστε ξένοι γ' ἄν οὐδέν τοια οὐπερ οὐ νῦν κτλ. cll. u. 386 εἴσοι οὐκέτο εἰσι: cuius suspicionis ne tum quidem me poenituit, ubi A. Meinekium eadem caussa motum ὄνθ' ὅσπεδ οὐ νῦν conieciisse uidi.

*) Antigonae loci hi sunt omissis iis, quibus spiritus et accentus discrepant: 16 συκτῆ. 20 χαλκινούσι. 83 νιὸν (ut saepissime in hoc libro ν pro β legitur). 285 δεδραγμένος 279 βουλεύσει. 340 ίκρους εἰς. 350 λανσιαιχενα. 432 χρήματις δ. 446 σύντομα. 462 πρό-